« Semitam ignoravit avis : nec intuitus est eam oculus vulturis. » Sub his nominibus, avis et vulturis, inimicos Ecclesiæ intelligamus, qui tenebris obscuratum habentes intellectum, nescierunt semitam vocationis ejus, qua ad Deum ambulans per fidem revertitur ; quique diversis erroribus mortuorum hominum rapti, quasi volare arbitrandi sunt.

« Non calcaverunt eam filii institorum. » Hoc ait, quod ita fuerit terra Sodomorum omnibus bonis referta : ut nullius patriæ egerit mercimoniis. « Non calcaverunt eam filii institorum. » Institores sive negotiatores prædicti intelliguntur. Nam negotiatores sunt mali et superbi, quod etiam ad ipsum diabolum pertinet, qui superbiam delictum maximum ad invenit. Et negotiator propter multitudinem peccatorum appellatus est, quam sive ad se ipsum, sive ad perendum hominem exquisivit. Isti igitur promissionis terram quæ mansuetis, et corde humilibus reservatur, ut in ea habitent, calcare non poterunt, quia nec quasi incolæ, per eam transeundi habebunt licentiam. Item aliter : Hæc igitur Judæa, cui hic panis doctrinæ ministrantibus prophetis, et sacerdotibus, præbatur in loco suo : suo utique, et non Dei : id est, in loco

où elle était comme embrasée des charmes séducteurs de la volupté ; cette Judée a été détruite comme dit le prophète par le feu brûlant de ses vices : « Tous les adultères ont le cœur embrasé comme une fournaise, » et le psalmiste dit en parlant d'elle : « Elle a été toute brûlée et renversée par le feu, et détruite de fond en comble par la puissance funeste de ses œuvres coupables. On peut encore entendre ce feu de la vengeance que Dieu doit tirer des pécheurs, selon ces paroles de l'Apôtre : « La terre qui produit des ronces et des épines est abandonnée et approche de la malédiction, à la fin on y met le feu. » C'est de ce feu que David dit : « Le feu a dévoré leurs jeunes gens. » Par ces fils des marchands, il faut entendre les disciples des apôtres et les hommes apostoliques qui ont prêché l'Évangile aux nations, ces ouvriers évangéliques n'ont donc point foulé aux pieds la Judée, la terre des infidèles pour lui annoncer l'Évangile ; c'est de ces Juifs incrédules qu'il est dit dans les Actes des Apôtres : « C'est à vous qu'il fallait d'abord annoncer la parole de Dieu, mais puisque vous vous jugez indignes de la vie éternelle, nous nous tournons vers les Gentils. » Il arriva ainsi que par leurs prédications, la montagne qui est le Christ fut transportée au milieu de la mer des Gentils ; comme il est dit dans un psaume : « Et les montagnes seront transportées au milieu de la mer, » c'est-à-dire les oracles des prophètes ou des évangélistes passeront aux peu-

ple des Gentils qui doivent embrasser la foi. « Les fils des marchands ne l'ont point foulée aux pieds. » Ces marchands ou ces trafiquants sont réprouvés et indignes de toute louange, eux qui amassent péchés sur péchés comme autant de richesses, et dont l'Apocalypse a dit : « Tout ce que vous avez de plus riche et de plus précieux vous a été enlevé. » Tous ces trafiquants des richesses du péché ne fouleront pas l'Église aux pieds, c'est-à-dire ne l'habiteront pas, car le Seigneur seul possédera cette Église sainte et immaculée.

« Et la lionne n'y a point passé. » A cause de la multitude innombrable des peuples qui habitaient dans la terre de Sodome, les bêtes féroces n'ont pu traverser cette région. Par cette lionne on peut entendre la tyrannie du démon ou l'orgueil des Juifs. Il dit : « La lionne ne l'a point traversée, » c'est-à-dire elle n'est point sortie de la Judée, mais elle est restée dans son orgueilleuse incrédulité. On peut dans un autre sens l'entendre de l'Église, c'est dans la gloire de ses vertus, c'est dans le lieu nécessairement prévu de sa rédemption, dans lequel elle se tient par la foi, qu'elle a été détruite par le feu ; par ce feu dont le Seigneur a dit : « Je suis venu apporter le feu sur la terre. » C'est par ce feu que l'Église, c'est-à-dire la terre des saints, qui brûle du désir de l'amour de Dieu est consumée, de sorte que la concupiscence de la chair n'a plus de prise sur elle. Cette distinction doit être entendue en ce

delectationis suæ, ubi voluptatibus atque illecebris conflagrabit, igne vitiorum suorum ardens subversa est sicut dicit Propheta : « Omnes adulterantes, sicut clijanus corda eorum ; » et in psalmo de ea dicitur : « Incensa igni et suffossa » manu operis sui exstirpata omniuo, et effossa est. Licet possit ignis iste etiam super ultione peccatorum intelligi, sicut dicit Apostolus : Terra quæ spinas, et tribulos profert, reprobata est, et maledictio proxima ; cuius consummatio in combustionem. De quo igne iræ ait David : « Juvenes eorum comedit ignis. » Non calcaverunt eam filii institorum. Filii institorum, apostolorum discipuli, et apostolici viri intelligendi sunt, qui gentibus Evangelium prædicaverunt. Hi igitur Judæam, terram videlicet infidelium, ut ei annuntiarent Evangelium, non calcaverunt. De quibus dicitur in Actibus apostolorum : « Vobis oportuerat primum verbum Dei loqui, sed quia indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes. » Sic itaque factum est istis Evangelizantibus verbum, ut mons Christus in mare gentium transplantaretur. Unde et in psalmo ait : « Et transferentur montes in cor maris : » id est, vel prophetarum, vel evangelis-

tarum oracula, ad credituros gentium populos transferentur. « Non calcaverunt eam filii institorum. » Hi institores sive negotiatores reprobi sunt, et laude indigni, qui peccata peccatis, velut divitias sibi congregant, de quibus ait Apocalypsis : « Omnia clara et pingua perierunt a te. » Hi igitur negotiatores circa divitias peccatorum, non calcabant Ecclesiam, id est, non habitabant in ea : quia sanctam eam, et immaculatam Dominus possidebit.

« Nec pertransivit per eam læna. » Ob frequentiam innumerabilium populorum in Sodomis habitantium, bestię per medium regionis illius transire non poterant. Nec pertransivit per eam læna. Læna potest diaboli dominatio sentiri, sive superbia Judæorum. Quod autem dicit, non pertransivit, hoc ait : non recessit a Judæa, sed ibidem infidelis superbia permansit. Aliter potest, et de Ecclesia intelligi. In illa utique gloria virtutum suarum, in loco necessario redemptionis suæ, in quo per fidem stat, igne subversa est, illo utique igne, de quo ipse Dominus ait : « Ignem veni mittere in terram. » Hoc igitur igne Ecclesia, id est, terra sanctorum, amoris Dei desiderio flagrans, subvertitur, ut eam carnalis concupis-

sens, que tout en vivant dans la terre de sa chair, les vices de la chair ont reçu en elle le coup de la mort selon ces paroles de l'Apôtre : « Ceux qui sont à Jésus-Christ ont crucifié leur chair avec ses convoitises. » « Et la lionne n'y a point passé, » ou bien le lion, comme d'autres traduisent. Par ce lion, on peut entendre avec assez de raison le diable qui n'a pu passer par la terre de la sainte Eglise, parce qu'il n'a pu la vaincre sous l'effort des persécutions les plus cruelles.

« Il a étendu sa main vers le rocher. » Le saint homme Job nous propose ici à mon avis une autre figure. Par ce rocher nous pouvons entendre à cause de sa fermeté et de sa force, le Christ considéré dans la nature humaine dont il s'est revêtu, lui qui est appelé par les prophètes et les Apôtres, la pierre, le rocher. Dieu le Père a donc étendu sa main vers le rocher, c'est-à-dire son Fils par lequel il a créé toutes choses, qu'il appelle aussi sa droite et son bras, et qu'il a envoyé pour sauver l'homme, suivant ce que dit l'Apôtre : « Dieu a envoyé son Fils avec la ressemblance de la chair du péché. » Cette main de Dieu le Père étendue signifie donc son avènement parmi nous, et c'est par lui qu'il opère ce qui suit :

« Il a renversé les montagnes jusque dans leurs racines. » Ces montagnes sont dans un sens figuré conforme à la vérité les démons et les hommes orgueilleux ; en effet, il a triomphé en

centia non possideat. Hoc igitur modo subvertitur, ut in terra carnis suæ vivens, carnis in ea vitia moriantur, ut ait Apostolus : « Qui enim sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis, et concupiscentiis. » Nec pertransivit per eam læna. Sive « leo, » ut alii dixerunt. Leo hic non absurde diabolus intelligitur, qui per sanctæ Ecclesiæ terram transire non potuit, eo quod gravibus persecutionibus eam vincere non valuerit.

« Ad silicem extendit manum suam. » Videtur mihi sanctus Job aliud ænigma protulisse, et propter soliditatem suam, et fortitudinem, Christum secundum hominem, quem assumpsit, silicem posse significari, qui etiam petra et lapis, prophetis et apostolis dictus est. Deus ergo Pater extendit ad silicem manum suam, id est, Filium suum, per quem universa condidit, quem etiam dexteram, et brachium vocat, et ad suscipiendum hominem misit, ut Apostolus dixit : « Deus Filium suum misit in similitudine carnis peccati. » Et idcirco in extensione manus Dei Patris, et Filii ejus ad nos adventum significari noverimus, ac per eum sicut sequitur :

« Subvertit a radicibus montes. » Quos per metaphoram demones sive homines superbos esse recte sentimus, quia principalis, et potestates palam trium-

lui-même des principautés et des puissances.

« Il a creusé des ruisseaux dans les pierres, » c'est-à-dire que sur ces cœurs si durs des Gentils, que leur incrédulité avait si fort endurcis, il a répandu la multitude de ses grâces, et une doctrine abondante et féconde. Ces paroles : il a creusé, doivent être entendues dans ce sens : il a distribué, selon ce que dit l'Apôtre « A l'un Dieu donne l'esprit de sagesse par l'esprit ; à un autre la parole de la science. » D'autres ont traduit : « il a rempli les rives des fleuves » pour donner cours à cette doctrine spirituelle de la loi et des prophètes dont Isaïe a dit : Vous qui avez soif, venez vers les eaux. En effet cette doctrine, qui ne coulait que dans un espace très-resserré et qui était renfermée et contenue dans les préceptes de la loi mosaïque comme par autant de rives élevées, une fois ces digues rompues, est sortie du réservoir de la loi et s'est répandue abondamment sur toute la terre par la prédication de l'Évangile ; ce qui a fait dire au prophète « La terre sera coupée par des fleuves. » Or, nous reconnaissons qu'elle est coupée, divisée, lorsqu'elle se montre capable de recevoir la parole de Dieu. Et c'est le cours impétueux de ces fleuves qui produit une certaine ouverture, qui, à l'aide de l'obéissance, rend la terre raisonnable capable de recevoir la parole divine.